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ΝΟΜΟΣΧΕ∆ΙΟ  

 

 «Αποκατάσταση της φορολογικής δικαιοσύνης και αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής» 

 

Άρθρο 1 

Κλίµακα φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων και δαπάνες απόκτησης αγαθών και λήψης 

υπηρεσιών - Μειώσεις φόρου 

 
1. Η παράγραφος 1 του άρθρου 9 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), που 

κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν. 2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής: 

«1. Το εισόδηµα, που αποµένει µετά την αφαίρεση των δαπανών από το συνολικό εισόδηµα 

του φορολογούµενου, υποβάλλεται σε φόρο µε βάση την ακόλουθη κλίµακα: 

 

Κλιµάκιο 

Εισοδήµατος 

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής % 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Σύνολο 

Φόρου 

(ευρώ) 

5.000 0 0 5.000 0 

7.000 10 700 12.000 1.700 

4.000 18 720 16.000 1.420 

10.000 25 2.500 26.000 3.920 

14.000 35 4.900 40.000 8.820 

20.000 38 7.600 60.000 16.420 

40.000 40 16.000 100.000 32.420 

Άνω των 100.000 45    

 

 Για τους νέους ηλικίας έως και τριάντα ετών, για τους συνταξιούχους άνω των εξήντα 

πέντε ετών και τα άτοµα µε ειδικές ανάγκες ή συνταξιούχους ανεξαρτήτως ηλικίας µε παιδιά µε 

ειδικές ανάγκες, το αφορολόγητο ποσό ορίζεται στις εννιά χιλιάδες (9.000) ευρώ, εφόσον το δηλωθέν 

εισόδηµα, πραγµατικό ή αυτό που προκύπτει µε βάση τις αντικειµενικές δαπάνες και υπηρεσίες και 

δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων του φορολογουµένου, δεν  υπερβαίνει τις εννιά χιλιάδες 

(9.000) ευρώ. 

 Το κατά περίπτωση αφορολόγητο ποσό ισχύει, εφόσον ο φορολογούµενος προσκοµίσει 

αποδείξεις που έχουν εκδοθεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων για 

δαπάνες αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών, τις οποίες πραγµατοποιεί ο ίδιος, η σύζυγος του και 

τα τέκνα που τους βαρύνουν. Στις πιο πάνω δαπάνες δεν περιλαµβάνονται οι δαπάνες για την 

απόκτηση περιουσιακών στοιχείων, οι δαπάνες ύδρευσης, αποχέτευσης, ηλεκτρισµού και 

τηλεπικοινωνιών γενικά, καθώς και οι δαπάνες εισιτηρίων κάθε είδους µεταφορικών µέσων. 

 Το ποσό των αποδείξεων δαπανών, που απαιτείται να προσκοµισθούν, ορίζεται σε ποσοστό 

είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του ατοµικού εισοδήµατος του φορολογουµένου του δηλούµενου και 

φορολογούµενου σύµφωνα µε τις γενικές διατάξεις και για ποσό εισοδήµατος µέχρι εξήντα χιλιάδες 

(60.000) ευρώ. Αν το ποσό των προσκοµιζόµενων αποδείξεων δαπανών του φορολογουµένου 

υπολείπεται του πιο πάνω ποσού, τότε επί της διαφοράς επιβάλλεται φόρος µε συντελεστή δέκα τοις 

εκατό (10%). Οι δαπάνες που έχουν πραγµατοποιηθεί υπολογίζονται αθροιστικά και για τους δύο 

συζύγους µόνον εφόσον έχουν περιληφθεί στην εµπρόθεσµη δήλωση και επιµερίζονται µεταξύ των 

συζύγων ανάλογα µε το δηλούµενο και φορολογούµενο σύµφωνα µε τις γενικές διατάξεις ατοµικό 

εισόδηµα της εµπρόθεσµης δήλωσης τους.  

 2. Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας της προηγούµενης 

παραγράφου αυξάνεται κατά δύο χιλιάδες (2.000) ευρώ για κάθε τέκνο από τα δύο πρώτα του 

φορολογούµενου που τον βαρύνουν και κατά τρείς χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε επόµενο τέκνο που 

τον βαρύνουν. 

Άρθρο 2 

Φορολόγηση παροχών σε χρήµα 
 

Στο άρθρο 14 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος προστίθεται παράγραφος 9 ως εξής: 



«9. Παροχές σε χρήµα (µπόνους) πέραν των τακτικών αποδοχών και των υπερωριών που 

καταβάλλουν µέχρι και το οικονοµικό έτος 2013 τα πιστωτικά ιδρύµατα τα οποία λειτουργούν στην 

Ελλάδα σε στελέχη τους, φορολογούνται ως εξής: για συνολικό ετήσιο εισόδηµα µέχρι εξήντα 

χιλιάδες (60.000) ευρώ εάν καταβληθούν πρόσθετες αµοιβές (µπόνους) έως δέκα τοις εκατό (10%) 

επί του συνόλου των ετήσιων τακτικών αποδοχών και υπερωριών, φορολογούνται στην κλίµακα του 

άρθρου 9. Ποσά που υπερβαίνουν το ποσοστό αυτό φορολογούνται αυτοτελώς µε την ακόλουθη 

κλίµακα: 

Μέχρι 20.000, 50% 

20.001 – 40.000, 60% 

40.001 - 60.000, 70% 

60.001 - 80.000, 80% 

80.001 και άνω, 90%. 

Ο φόρος παρακρατείται κατά την καταβολή ή την πίστωση των ποσών αυτών στους 

δικαιούχους και αποδίδεται στο ∆ηµόσιο σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 60. 

Τα ανωτέρω έχουν εφαρµογή και για παροχές που καταβάλλονται από τα κέρδη των ανωτέρω 

νοµικών προσώπων.» 

 

Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις υπηρεσιών, νοµικών προσώπων και οργανώσεων γενικά για ηλεκτρονική υποβολή 

πληροφοριών και στοιχείων 
 

  Η παράγραφος 2 του άρθρου 82 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος αντικαθίσταται ως 

εξής: 

   «2. Τα Υπουργεία, οι οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, οι δικαστικές αρχές, τα νοµικά 

πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, οι δηµόσιες υπηρεσίες ή αρχές, οι δηµόσιες επιχειρήσεις και 

οργανισµοί και λοιποί φορείς του ∆ηµοσίου, οι οργανισµοί κοινής ωφέλειας, οι τράπεζες και τα λοιπά 

πιστωτικά ιδρύµατα, οι συνεταιρισµοί και οι ενώσεις αυτών, οι ενώσεις προσώπων, καθώς και κάθε 

άλλος φορέας ή επαγγελµατική οργάνωση, υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά στο Υπουργείο 

Οικονοµικών κάθε στοιχείο και πληροφορία οικονοµικού και φορολογικού ενδιαφέροντος, όπως 

αµοιβές, αποζηµιώσεις, οικονοµικές ενισχύσεις, επιδοτήσεις, απαιτήσεις από δικαστικές διεκδικήσεις, 

στοιχεία για την παροχή αδειών άσκησης επαγγέλµατος, πληροφορίες για κατοχή ακινήτων, 

αυτοκινήτων, αεροσκαφών, πλοίων ή σκαφών αναψυχής και λοιπών περιουσιακών στοιχείων». 

 

Άρθρο 4 

Κίνητρα για τον επαναπατρισµό κεφαλαίων 
 

1. Φυσικά ή νοµικά πρόσωπα που υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος στην Ελλάδα µπορούν να 

µεταφέρουν, µέσα σε έξι (6) µήνες από την έναρξη ισχύος του παρόντος, κεφάλαια για τα οποία 

συνέτρεχε είτε υποχρέωση δήλωσής τους είτε υποχρέωση καταβολής φόρου, σύµφωνα µε τις 

εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις στην ηµεδαπή και τα οποία βρίσκονται στην αλλοδαπή, σε 

προθεσµιακό λογαριασµό κατάθεσης στην Ελλάδα, διάρκειας τουλάχιστον ενός έτους, εφόσον 

καταβάλουν φόρο µε συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) επί της αξίας των καταθέσεων που 

µεταφέρουν, κατά το χρόνο της µεταφοράς. Αν τα κεφάλαια παραµείνουν κατατεθειµένα στην 

αλλοδαπή, οφείλεται φόρος µε συντελεστή οκτώ τοις εκατό (8%) πάνω σε αυτά. Για την εφαρµογή 

των διατάξεων της παραγράφου αυτής, τα εισαγόµενα κεφάλαια πρέπει να υπάρχουν κατατεθειµένα 

στην αλλοδαπή κατά την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος του παρόντος. 

2. Οι τράπεζες και τα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα υποχρεούνται να τηρούν τις διατάξεις 

σχετικά µε το τραπεζικό και φορολογικό απόρρητο για τα πρόσωπα που κάνουν χρήση των 

διατάξεων του άρθρου αυτού ή ζητούν πληροφορίες για την εφαρµογή του. 

3. Με την καταβολή του φόρου επί της αξίας των κεφαλαίων που εισάγονται εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου φυσικού ή νοµικού προσώπου για τα κεφάλαια που εισάγει. 

Για τα κεφάλαια αυτά δεν ερευνάται, προκειµένου για την εφαρµογή των ισχυουσών φορολογικών 

διατάξεων, ο τρόπος απόκτησής τους και λαµβάνονται υπόψη για την κάλυψη ή τον περιορισµό της 

διαφοράς µεταξύ της συνολικής δαπάνης που προκύπτει, σύµφωνα µε το άρθρο 17 του Κώδικα 

Φορολογίας Εισοδήµατος και του εισοδήµατος που δηλώνεται ή προσδιορίζεται από την 

Φορολογούσα Αρχή σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 19 του ίδιου Κώδικα. 

 



Άρθρο 5 

∆ιασφάλιση και έλεγχος συναλλαγών 

 
Τα φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ και άνω, που 

εκδίδονται για πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες, εξοφλούνται από τους λήπτες τους, 

αγοραστές των αγαθών ή των υπηρεσιών, µέσω τράπεζας, µε χρεωστικές ή πιστωτικές κάρτες ή µέσω 

τραπεζικού λογαριασµού και µε επιταγές. ∆εν επιτρέπεται εξόφληση των στοιχείων αυτών µε 

µετρητά. Οι Τράπεζες δεν επιτρέπεται να χρεώνουν αµοιβές για την κατάθεση των ποσών αυτών σε 

τραπεζικούς λογαριασµούς. 

 

Άρθρο 6 

Φόρος Ακίνητης Περιουσίας 

 

1. Από το έτος 2010 και για κάθε επόµενο, επιβάλλεται φόρος στην ακίνητη περιουσία που 

βρίσκεται στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

2. Στην έννοια του όρου ακίνητη περιουσία, για την εφαρµογή του νόµου αυτού, 

περιλαµβάνονται: 

α) Το δικαίωµα της πλήρους και της ψιλής κυριότητας, της επικαρπίας και της οίκησης επί 

ακινήτων. 

β) Το δικαίωµα της αποκλειστικής χρήσης θέσεων στάθµευσης, βοηθητικών χώρων και 

κολυµβητικών δεξαµενών που βρίσκονται σε κοινόκτητο τµήµα υπογείου, πυλωτής, δώµατος ή 

ακάλυπτου χώρου οικοδοµής, των πιο πάνω ακινήτων. 

3. Για την επιβολή του φόρου η έννοια των ακινήτων και των εµπραγµάτων δικαιωµάτων 

λαµβάνεται κατά τον Αστικό Κώδικα. 

4. Η ακίνητη περιουσία κάθε φυσικού προσώπου φορολογείται χωριστά. 

5. Επί της συνολικής αξίας της ακίνητης περιουσίας κάθε φυσικού προσώπου επιβάλλεται 

φόρος σύµφωνα µε την ακόλουθη κλίµακα: 

 

Κλιµάκιο 

(€) 

Φορολογικός 

συντελεστής 

κατά κλιµάκιο 

% 

Ποσό φόρου 

κατά κλιµάκιο 

(€) 

Σύνολο 

Φορολογητέας 

Αξίας (€) 

Σύνολο φόρου 

(€) 

200.000,00 0 0 200.000,00 0 

300.000,00 0,2% 600,00 500.000,00 600,00 

100.000,00 0,3% 300,00 600.000,00 900,00 

100.000,00 0,6% 600,00 700.000,00 1.500,00 

100.000,00 0,9% 900,00 800.000,00 2.400,00 

Υπερβάλλον 1%    

     

 

6. Ειδικά για τα έτη 2010, 2011 και 2012 σε φορολογητέα αξία περιουσίας µεγαλύτερη των 

πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000,00) ευρώ, ο συντελεστής φορολόγησης ορίζεται σε ποσοστό δύο τοις 

εκατό (2%) για την αξία άνω των πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000,00) ευρώ. 

 

Άρθρο 7 

Περιουσιολόγιο 

 

1. Στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του Υπουργείου Οικονοµικών 

συγκροτείται περιουσιολόγιο όλων των φυσικών προσώπων κατόχων Α.Φ.Μ.. Στο περιουσιολόγιο 

περιλαµβάνονται κυρίως ακίνητα, αυτοκίνητα, σκάφη, εναέρια µέσα µεταφοράς, κατοχή µετοχών, 

αµοιβαίων κεφαλαίων και εταιρικών µεριδίων. ∆εν περιλαµβάνονται οι τραπεζικές καταθέσεις, τα 

οµόλογα του Ελληνικού ∆ηµοσίου και τα αµοιβαία κεφάλαια εσωτερικού. Οι υπηρεσίες, φορείς, 

νοµικά και φυσικά πρόσωπα οφείλουν να αποστέλλουν ή να παραδίδουν στοιχεία για περιουσιακά 

δεδοµένα, κινητή περιουσία, τόκους εισοδηµάτων σύµφωνα µε την Οδηγία 2003/48 και τον ν. 

3312/2005, «Αµοιβαία συνδροµή των κρατών - µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον τοµέα της 

άµεσης φορολογίας, φορολογία τόκων και άλλες διατάξεις», δεδοµένα οικονοµικών συναλλαγών και 

κάθε πληροφορία οικονοµικής φύσης στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών Συστηµάτων του 



Υπουργείου Οικονοµικών. Για την αποστολή και συγκέντρωση των στοιχείων αυτών δεν µπορεί να 

γίνει επίκληση τραπεζικού ή άλλου απορρήτου ως προς το Υπουργείο Οικονοµικών. Με αποφάσεις 

του Υπουργού Οικονοµικών ορίζεται ο τρόπος αποτύπωσης και συγκέντρωσης των πιο πάνω 

περιουσιακών στοιχείων. Επίσης µε τις ίδιες αποφάσεις καθορίζεται ο τρόπος και ο χρόνος υποβολής 

των οικονοµικών στοιχείων για τη συγκρότηση και παρακολούθηση του περιουσιολογίου, καθώς και 

κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια ή διαδικασία. 

2. Στον ν. 3427/2005, «Φόρος προστιθέµενης αξίας στις νέες οικοδοµές, µεταβολές στη 

φορολογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, µετά το άρθρο 23 και πριν από το άρθρο 24, 

προστίθεται άρθρο 23Α΄ ως εξής: 

 

«Άρθρο 23Α 

Περιουσιολόγιο Ακινήτων 

 

  1. Ως Περιουσιολόγιο Ακινήτων ορίζεται το σύνολο της ακίνητης περιουσίας κάθε φυσικού ή 

νοµικού προσώπου, η οποία αποτελείται από τα εµπράγµατα δικαιώµατα της πλήρους ή ψιλής 

κυριότητας ή επικαρπίας ή οίκησης επί ακινήτων, καθώς και το δικαίωµα της αποκλειστικής χρήσης 

θέσεων στάθµευσης, βοηθητικών χώρων και κολυµβητικών δεξαµενών που βρίσκονται σε 

κοινόκτητο τµήµα υπογείου, πυλωτής, δώµατος ή ακαλύπτου χώρου οικοδοµής των πιο πάνω 

ακινήτων την 1η Ιανουαρίου κάθε έτους. 

 2. Το Περιουσιολόγιο Ακινήτων προκύπτει από τη µηχανογραφική διαχείριση των δηλώσεων 

στοιχείων ακινήτων των ετών 2005 έως 2008 που είχαν υποβληθεί από τα υπόχρεα φυσικά και 

νοµικά πρόσωπα. Έτος δηµιουργίας του Περιουσιολογίου Ακινήτων ορίζεται το 2008. 

  3. Το Περιουσιολόγιο Ακινήτων ενηµερώνεται µέσω των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων, οι 

οποίες υποβάλλονται σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 23 του ν.3427/2005, όπως ισχύει. 

  4. Το περιεχόµενο του Περιουσιολογίου Ακινήτων είναι απόρρητο, σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στην παράγραφο 7 του άρθρου 23 του ν. 3427/2005, όπως ισχύει. 

  5. Το περιεχόµενο του Περιουσιολογίου Ακινήτων διαφυλάσσεται και διατηρείται στο 

διηνεκές από το Υπουργείο Οικονοµικών.» 

 

Άρθρο 8 

Ειδικός φόρος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής 

 
Το άρθρο 2 του ν. 3790/2009, «Εταιρεία ιδιωτικών πλοίων αναψυχής, επιβολή ειδικού φόρου 

και έκτακτης εισφοράς στα πλοία αναψυχής, ρύθµιση φορολογικών θεµάτων» (ΦΕΚ 143 Α΄), 

τροποποιείται ως εξής: 

 «Ειδικός φόρος ιδιωτικών πλοίων αναψυχής 

  1. Επιβάλλεται ειδικός φόρος υπέρ του ∆ηµοσίου µε την ονοµασία «ειδικός φόρος ιδιωτικών 

πλοίων αναψυχής», ο οποίος βαρύνει όλα τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής, όπως αυτά ορίζονται µε το 

άρθρο 1 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄), τα οποία ευρίσκονται στην Ελληνική Επικράτεια, είναι 

νηολογηµένα σε ελληνικό ή αλλοδαπό νηολόγιο και είναι εφοδιασµένα µε δελτίο Κίνησης Πλοίου 

Αναψυχής (∆Ε.Κ.Π.Α.) ή δελτίο Κίνησης θαλαµηγού (TRANSIT LOG BOOK) ή άλλο ανάλογο 

έγγραφο. Ο ειδικός φόρος επιβάλλεται επί των ιδιωτικών πλοίων αναψυχής µόνο εφόσον παραµένουν 

στην Ελληνική Επικράτεια για συνολικό χρονικό διάστηµα άνω των εξήντα (60) ηµερών στη 

διάρκεια του ηµερολογιακού έτους. Ειδικά για το πρώτο έτος εφαρµογής του νόµου, το ως άνω 

διάστηµα των εξήντα (60) ηµερών θα πρέπει να συµπληρωθεί από 1.1.2009 έως 30.9.2009. 

  2. Ο ειδικός φόρος είναι ετήσιος και αδιαίρετος. Για τον υπολογισµό του λαµβάνεται υπόψη 

το ολικό µήκος του πλοίου το οποίο αναγράφεται στο έγγραφο εθνικότητας αυτού 

στρογγυλοποιούµενο στην πλησιέστερη ακέραιη µονάδα. 

  3. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε µηχανοκίνητα σκάφη που υπερβαίνουν τα 10 µέτρα και 

υπολογίζεται ανάλογα µε το µήκος του πλοίου ως εξής:  

  α) για τα επόµενα τρία µέτρα, τριακόσια (300) ευρώ ανά µέτρο,  

  β) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι 14 έως 17 µέτρα), πεντακόσια πενήντα (550) ευρώ 

ανά µέτρο,  

  γ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι από 18 έως 21 µέτρα), οκτακόσια (800) ευρώ ανά 

µέτρο, 

  δ) για τα επόµενα τέσσερα µέτρα (ήτοι από 22 έως 25 µέτρα), χίλια πενήντα (1.050) ευρώ 

ανά µέτρο, 



  ε) για τα επόµενα µέτρα από το 26ο και πάνω, χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ ανά µέτρο. 

  4. Ειδικός φόρος επιβάλλεται σε ιστιοφόρα σκάφη αναψυχής που υπερβαίνουν τα 15 µέτρα 

και υπολογίζεται ανάλογα µε το µήκος του πλοίου ως εξής: 

  α) για τα επόµενα πέντε µέτρα, διακόσια (200) ευρώ ανά µέτρο, 

  β) για τα επόµενα πέντε µέτρα (ήτοι 21 έως 25 µέτρα), τετρακόσια (400) ευρώ ανά µέτρο, 

  γ) για τα επόµενα µέτρα από το 26ο και πάνω, εξακόσια (600) ευρώ ανά µέτρο. 

  Για τα µηχανοκίνητα σκάφη κάτω των 10 µέτρων και τα ιστιοφόρα σκάφη κάτω των 15 

µέτρων, καταβάλλεται ειδικό τέλος καταγραφής ύψους ενός (1) ευρώ, σύµφωνα µε τις διαδικασίες 

που ορίζονται στο παρόν άρθρο.» 

 

Άρθρο 9 

Κίνητρα για ανάπτυξη της νεανικής επιχειρηµατικότητας 

 

Στο άρθρο 6 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος προστίθεται νέα παράγραφος 7 ως εξής: 

«7. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος τα κέρδη από την άσκηση ατοµικής εµπορικής 

επιχείρησης ή ελευθέριου επαγγέλµατος, µέχρι τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ, όσων υποβάλλουν 

δήλωση έναρξης εργασιών για πρώτη φορά, για το έτος της έναρξης και για τα δύο επόµενα έτη, 

εφόσον ο φορέας της επιχείρησης κατά την έναρξη δεν έχει συµπληρώσει το τριακοστό πέµπτο έτος 

της ηλικίας του. Με τις ίδιες προϋποθέσεις απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος, µέχρι τριάντα 

χιλιάδες (30.000) ευρώ, οι οµόρρυθµες εταιρείες εφόσον συµµετέχουν σε αυτές αποκλειστικά φυσικά 

πρόσωπα τα οποία κατά την έναρξη δεν έχουν συµπληρώσει το τριακοστό πέµπτο έτος της ηλικίας 

τους.» 

 

Άρθρο 10 

Κίνητρα για την ανάπτυξη της ευρυζωνικότητας 
 

Στο τέλος της παραγράφου 1 α του άρθρου 12 του ν. 2579/1998, «Φορολογικές 

διαρρυθµίσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 31 Α), όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 33 του ν. 

3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α), προστίθεται εδάφιο που έχει ως εξής: 

  «Από την επιβολή του "τέλους συνδροµητών κινητής τηλεφωνίας" εξαιρούνται οι συνδέσεις 

παροχής ασύρµατης πρόσβασης στο ∆ιαδίκτυο (Internet), εφόσον αφορούν αποκλειστικά και µόνο 

συνδέσεις δεδοµένων (data)». 

 

Άρθρο 11 

Φορολογικά κίνητρα ευρεσιτεχνίας 
 

Τα κέρδη της επιχείρησης από την πώληση προϊόντων παραγωγής της, για την οποία 

παραγωγή χρησιµοποιήθηκε ευρεσιτεχνία διεθνώς αναγνωρισµένη στο όνοµα της ίδιας επιχείρησης 

που αναπτύχθηκε από την ίδια, απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος για τρεις συνεχόµενες 

χρήσεις, αρχής γενοµένης από τη χρήση µέσα στην οποία πραγµατοποιήθηκαν για πρώτη φορά έσοδα 

από την πώληση των πιο πάνω προϊόντων. Η απαλλαγή χορηγείται και όταν τα προϊόντα παράγονται 

σε εγκαταστάσεις τρίτων. Επίσης, καταλαµβάνει και τα κέρδη που προέρχονται από παροχή 

υπηρεσιών, όταν αυτή αφορά σε εκµετάλλευση ευρεσιτεχνίας, επίσης διεθνώς αναγνωρισµένης. 

 

Άρθρο 12 

Κίνητρα για τη διατήρηση θέσεων εργασίας και τη µείωση του περιβαλλοντικού αποτυπώµατος 

και κίνητρα για την ενίσχυση της κινηµατογραφικής παραγωγής 
 

1. Για τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 101 και της παραγράφου 4 του 

άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε., των οποίων ο κύκλος εργασιών µειώνεται για δύο (2) συνεχόµενες 

διαχειριστικές περιόδους, έναντι της προηγούµενης κάθε φορά διαχειριστικής περιόδου, ο 

συντελεστής φορολογίας των κερδών που ορίζεται από τα άρθρα 109 και 10 του ίδιου νόµου 

µειώνεται κατά τρεις (3) ποσοστιαίες µονάδες, µε την προϋπόθεση ότι ο αριθµός των εργαζοµένων 

που υφίσταται κατά την προηγούµενη της διετίας διαχειριστική περίοδο δεν µειώνεται σε καµία από 

τις τρεις πιο πάνω διαχειριστικές περιόδους. 

2. Η µείωση του συντελεστή φορολογίας εφαρµόζεται στα κέρδη των δύο (2) διαχειριστικών 

περιόδων που αναφέρονται στην παράγραφο 1 και όταν σε κάποια από αυτές προκύπτει ζηµία, η 



µείωση του συντελεστή φορολογίας εφαρµόζεται στα κέρδη των επόµενων διαχειριστικών περιόδων 

και µέχρι να συµπληρωθούν δύο (2) διαχειριστικές περίοδοι ευνοϊκής φορολογικής µεταχείρισης. 

3. Όταν επιχείρηση που έχει κάνει χρήση του µειωµένου συντελεστή φορολογίας κατ` 

εφαρµογή του άρθρου αυτού, στη συνέχεια προβεί εντός της διετίας σε µείωση του προσωπικού της ή 

αυξηθεί ο κύκλος εργασιών της, το χορηγηθέν ευεργέτηµα ανακαλείται και υποχρεούται να υποβάλει 

εκπρόθεσµη δήλωση φορολογίας για το οικονοµικό έτος ή τα οικονοµικά έτη που έτυχε του 

ευεργετήµατος του µειωµένου συντελεστή. Για την επιπλέον διαφορά φόρου που οφείλεται 

επιβάλλονται οι πρόσθετοι φόροι που ορίζονται από τις διατάξεις του ν. 2523/1997 («Φορολογικό 

Ποινολόγιο», ΦΕΚ Α΄179). 

4. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρµογή και όταν κατά το χρόνο δηµοσίευσης του 

παρόντος έχει επέλθει µείωση του κύκλου εργασιών µε παράλληλη διατήρηση του αριθµού των 

εργαζοµένων σε µία ή περισσότερες προηγούµενες συνεχείς διαχειριστικές περιόδους. Στην 

περίπτωση αυτή, ο µειωµένος συντελεστής φορολογίας εφαρµόζεται για τα κέρδη της διαχειριστικής 

περιόδου 2009 (οικονοµικό έτος 2010) και επόµενων, µέχρι τη συµπλήρωση δύο (2) οικονοµικών 

ετών. 

5. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων εφαρµόζονται ανάλογα και για τις ατοµικές 

επιχειρήσεις και τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν ελευθέριο επάγγελµα, στα οποία παρέχεται µείωση 

των καθαρών κερδών και καθαρών εισοδηµάτων κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%). 

6. Οι διατάξεις των προηγούµενων παραγράφων δεν έχουν εφαρµογή για επιχειρήσεις που 

υποχρεώνονται από διάταξη νόµου ή από την ένταξη τους σε επιχορηγούµενο πρόγραµµα από το 

∆ηµόσιο, να διατηρούν θέσεις εργασίας. 

7. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι προϋποθέσεις, οι όροι, η 

διαδικασία, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των προηγούµενων 

παραγράφων 

8. Από το καθαρό φορολογητέο εισόδηµα µεταποιητικής επιχείρησης αφαιρείται ποσό ίσο µε 

το ήµισυ της δαπάνης που καταβλήθηκε µέσα στην ίδια διαχειριστική περίοδο, για τη µείωση του 

περιβαλλοντικού αποτυπώµατος. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Οικονοµίας, 

Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, 

καθορίζονται οι δαπάνες για τις οποίες έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της παραγράφου αυτής και κάθε 

αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή της. 

9. Κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που υπάγεται σε φορολογική υποχρέωση στην Ελλάδα και 

επενδύει στην παραγωγή κινηµατογραφικού έργου µεγάλου µήκους µε προορισµό την προβολή σε 

κινηµατογραφική αίθουσα απαλλάσσεται από το φόρο που του αναλογεί για ποσό ίσο µε: 

α) το 40% του ποσού που επένδυσε, εφόσον το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δεν 

δραστηριοποιείται επαγγελµατικά στον οπτικοακουστικό τοµέα, δεν είναι µέτοχος ανώνυµης Α.Ε. ή 

Ε.Π.Ε. ή µέλος Ο.Ε., Ε.Ε. ή κοινοπραξίας που δραστηριοποιείται στον οπτικοακουστικό τοµέα, 

β) το 20% του ποσού που επένδυσε, εφόσον το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δραστηριοποιείται 

επαγγελµατικά στον οπτικοακουστικό τοµέα, ή είναι µέτοχος ανώνυµης Α.Ε. ή Ε.Π.Ε., ή µέλος Ο.Ε., 

Ε.Ε. ή κοινοπραξίας που δραστηριοποιείται στον οπτικοακουστικό τοµέα. 

10. Σε κάθε περίπτωση το συνολικό ποσό της επένδυσης στην παραγωγή κινηµατογραφικών 

έργων δεν µπορεί να υπερβαίνει το 20% του συνολικού φορολογητέου εισοδήµατος. 

11. Το ποσό της επένδυσης των προηγούµενων δύο παραγράφων πρέπει να χρησιµοποιείται 

αποκλειστικά για την εξόφληση δαπανών που διενεργούνται στην Ελλάδα. 

12. Για την εφαρµογή των παραγράφων 9, 10 και 11 του άρθρου αυτού το φυσικό ή νοµικό 

πρόσωπο καταβάλλει το χρηµατικό ποσό µε το οποίο επιθυµεί να ενισχύσει την παραγωγή 

κινηµατογραφικού έργου, στο Ελληνικό Κέντρο Κινηµατογράφου Α.Ε. (Ε.Κ.Κ.), σε ειδικό λογιστικό 

κωδικό επ` ονόµατι της ταινίας που επιθυµεί να ενισχύσει. 

 

Άρθρο 13 

Κίνητρα έκπτωσης φόρου για δωρεές στο Λογαριασµό Αλληλεγγύης 
 

Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς, είτε απευθείας είτε µέσω πιστωτικών 

ιδρυµάτων στο «Λογαριασµό Αλληλεγγύης για την απόσβεση ∆ηµόσιου Χρέους» µε κωδικό αριθµό 

26132462 που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, µειώνουν το ποσό του φόρου εισοδήµατος που 

προκύπτει µε βάση τη φορολογική κλίµακα κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) αυτών για τα 

φυσικά πρόσωπα ή εκπίπτουν κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) αυτών από τα ακαθάριστα 

έσοδα των επιχειρήσεων. 



 

Άρθρο 14 

Πράξεις Ελεγκτικών Οργάνων και αµοιβή για αποκάλυψη φαινοµένων παραβατικής 

συµπεριφοράς σε φορολογικές και τελωνειακές υποθέσεις 

 

1. Στον ν. 3610/2007 («Αντιµετώπιση φοροδιαφυγής και άλλες διατάξεις, ΦΕΚ Α΄ 258) 

προστίθεται άρθρο 7α, ως εξής: 

 

 

«Άρθρο 7α 

Πράξεις Ελεγκτικών Οργάνων 

 

1. ∆εν είναι άδικη η πράξη δηµοσίου υπαλλήλου ή αστυνοµικού ή λιµενικού υπαλλήλου που 

µε εντολή του Ειδικού Γραµµατέα του Σώµατος ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος ή του Γενικού 

Γραµµατέα Φορολογικών και Τελωνειακών Θεµάτων του Υπουργείου Οικονοµικών ή του 

Προϊσταµένου της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικού Εγκλήµατος του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

και µε σκοπό την ανακάλυψη ή σύλληψη υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονοµικών που διαπράττει 

το έγκληµα της παθητικής δωροδοκίας (άρθρο 235 Π.Κ.), εµφανίζεται ως φορολογούµενος ή 

εισαγωγέας ή εξαγωγέας αγαθών ή εν γένει ενδιαφερόµενος, για φορολογική ή τελωνειακή υπόθεση 

και συµµετέχει στην πράξη. Το ίδιο ισχύει και για τον ιδιώτη που µε αυτόν το σκοπό ενεργεί ύστερα 

από πρόταση των προσώπων του προηγούµενου εδαφίου. Στην περίπτωση αυτή αυτός που δίνει την 

εντολή οφείλει να ειδοποιήσει προηγουµένως µε οποιονδήποτε τρόπο, τον αρµόδιο Εισαγγελέα 

Πληµµελειοδικών. 

2. ∆εν είναι άδικη η πράξη δηµοσίου υπαλλήλου ή αστυνοµικού ή λιµενικού υπαλλήλου που 

µε εντολή του Ειδικού Γραµµατέα του Σώµατος ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος ή του Γενικού 

Γραµµατέα Φορολογικών και Τελωνειακών Θεµάτων του Υπουργείου Οικονοµικών ή του 

Προϊσταµένου της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικού Εγκλήµατος του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 

και µε σκοπό την ανακάλυψη ή σύλληψη προσώπων που διέπραξαν ένα ή περισσότερα από τα 

αδικήµατα της φοροδιαφυγής που προβλέπονται στα άρθρα 17, 18 και 19 του ν. 2523/1997 (ΦΕΚ 179 

Α΄), όπως ισχύουν, ή της λαθρεµπορίας που προβλέπεται στα άρθρα 155 έως και 157 του ν. 

2960/2001 (ΦΕΚ 265 Α΄), όπως ισχύει, εµφανίζεται ως συναλλασσόµενος ή συµπράττων µε 

οποιαδήποτε άλλη ιδιότητα, στη διάπραξη των ανωτέρω αδικηµάτων. Το ίδιο ισχύει και για τον 

ιδιώτη που µε αυτόν το σκοπό ενεργεί ύστερα από πρόταση των προσώπων του προηγούµενου 

εδαφίου. Στην περίπτωση αυτή αυτός που δίνει την εντολή οφείλει να ειδοποιήσει προηγουµένως µε 

οποιονδήποτε τρόπο τον αρµόδιο Εισαγγελέα Πληµµελειοδικών.» 

3. Στο ν. 3610/2007 προστίθεται άρθρο 7β ως εξής: 

 

«Άρθρο 7β 

Αµοιβή για την αποκάλυψη φαινοµένων παραβατικής συµπεριφοράς 

σε φορολογικές και τελωνειακές υποθέσεις 

 

1. Στις υποθέσεις παθητικής δωροδοκίας υπαλλήλου φορολογικής ή τελωνειακής αρχής κατά 

το άρθρο 235 του Π.Κ., εκτός από τη στερητική της ελευθερίας ποινή, επιβάλλεται υποχρεωτικά και 

χρηµατική ποινή η οποία δεν µπορεί να είναι κατώτερη από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ ούτε 

ανώτερη από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ. 

2. Όποιος καταγγείλει και πιστοποιηθεί σύµφωνα µε τα άρθρα 6 και 7 δωροδοκία υπαλλήλου 

φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, δικαιούται από το ∆ηµόσιο αµοιβής. Η αµοιβή ισούται µε το 1/4 

της χρηµατικής ποινής που επιβάλλεται σύµφωνα µε την προηγούµενη παράγραφο και καταβάλλεται 

µετά την είσπραξή της στον δικαιούχο, µε ευθύνη της αρµόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 

Οικονοµικών. 

3. Όποιος καταγγείλει και πιστοποιηθεί φορολογική ή τελωνειακή παράβαση δικαιούται από 

το ∆ηµόσιο αµοιβής. Η αµοιβή ισούται µε το 1/10 των προστίµων που εισπράχθηκαν για την 

παράβαση και καταβάλλεται µετά την είσπραξή τους στον δικαιούχο, µε ευθύνη της αρµόδιας 

υπηρεσίας του Υπουργείου Οικονοµικών. 

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, η 

αρµόδια υπηρεσία και η διαδικασία καταβολής στους δικαιούχους της αµοιβής που προβλέπεται στις 

προηγούµενες παραγράφους του άρθρου αυτού». 



 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: 

«Παθητική δωροδοκία» δηµοσίου υπαλλήλου - άρθρο 235 Ποινικού Κώδικα (π.δ. 

283/1985):  

 

«∆Ω∆ΕΚΑΤΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ, 

Εγκλήµατα σχετικά µε την υπηρεσία 

∆ωροδοκία για νόµιµες πράξεις 

 

Άρθρο 235 

Παθητική δωροδοκία 

  

1. Υπάλληλος, ο οποίος, κατά παράβαση των καθηκόντων του ζητεί ή λαµβάνει, άµεσα ή µε 

τη µεσολάβηση τρίτου, για τον εαυτό του ή για τρίτο, ωφελήµατα οποιασδήποτε φύσης ή δέχεται 

υπόσχεση τούτων, για ενέργεια ή παράλειψη του µελλοντική ή ήδη τελειωµένη, που ανάγεται στα 

καθήκοντα του ή αντίκειται σε αυτά, τιµωρείται µε φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους. 

2. Αν η αξία των ωφεληµάτων υπερβαίνει το ποσό των εβδοµήντα τριών χιλιάδων (120.000) 

ευρώ ή αν ο δράστης έχει την ιδιότητα του υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονοµικών επιβάλλεται 

Κάθειρξη µέχρι δέκα (10) ετών». 

 

Εξ άλλου, κατ’ άρθρο 7β παρ. 1 του ν. 3610/2007, «Αντιµετώπιση φοροδιαφυγής και άλλες 

διατάξεις», «Στις υποθέσεις παθητικής δωροδοκίας υπαλλήλου φορολογικής ή τελωνειακής αρχής, 

κατά το άρθρο 235 του Π.Κ., εκτός από τη στερητική της ελευθερίας ποινή, επιβάλλεται υποχρεωτικά 

και χρηµατική ποινή η οποία δεν µπορεί να είναι κατώτερη από δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ ούτε 

ανώτερη από πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ». 

 


